
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 231 del Consiglio di Amministrazione del 22 ottobre 
2021

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del de-
creto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplifi-
cazione e l’innovazione digitali” e s.m.i. per la fornitura di una li-
cenza d’uso per l’accesso alla piattaforma Jove unlimited per le 
esigenze dell’Università degli Studi dell’Insubria per il periodo 1° 
gennaio 2022 – 31 dicembre 2024 CUP J31B21002930001 – CIG 
8931803501
N. o.d.g.: 
13/01

Rep. n. 
231/2021

Prot. n. 
111679/202
1

UOR: SERVIZIO CENTRALE 
DI APPROVVIGIONAMENTO

Nominativo F C A A
s

Nominativo F C A A
s

Tagliabue Angelo X Pellicanò Cecilia X
Serra Capizzano Ste-
fano

X Caspani Anna Clau-
dia

X

Campanelli Giampie-
ro

X Grasselli Roberta X

Cassani Daniele X Fedi Fabio X
Lopez Lucia X Scarrone Anna X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assen-
te)

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:
- il contesto determinato dall’emergenza COVID-19 ha reso essenziale di-

sporre di soluzioni accessibili via web per garantire continuità all’attivi-
tà didattica e di ricerca;

- con Decreto del Direttore del Centro interdipartimentale di servizi Si-
stema bibliotecario di Ateneo – SiBA del 15 giugno 2020, n. 20 è stata 
approvato l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 1 lett. a) 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, della fornitura di Journal of Visualized Expe-
riments© – JoVE unlimited per il periodo 16 giugno 2020 – 31 dicembre 
2021 per le esigenze dell’Università degli Studi dell’Insubria al fornito-
re esclusivo MyJove Corporation;

- essendo la soluzione in questione di estremo interesse in ambito didat-
tico e di ricerca di tipo medico-scientifico, la stessa ha registrato un no-

Prot. n. 0111679 del 22/10/2021 - Rep. Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 231/2021 - [UOR: GARE - Classif. X/4]



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 231 del Consiglio di Amministrazione del 22 ottobre 
2021

tevole incremento d’uso ed è risultata essenziale come strumento di 
supporto alla didattica per i corsi di insegnamento nell’ambito Biologia, 
Chimica, Scienze ambientali, Psicologia, Medicina clinica e Ingegneria;

Visto l’art. 1, comma 525, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 che ha di-
sposto che “Il Fondo per le esigenze emergenziali del sistema dell’Univer-
sità, delle istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica e 
degli enti di ricerca, di cui all’articolo 100, comma 1, del decreto-legge 17 
marzo 2020, n.  18, convertito, con modificazioni,  dalla legge 24 aprile 
2020, n. 27, in considerazione del protrarsi dello stato di emergenza deli-
berato dal Consiglio dei ministri in data 31 gennaio 2020, è incrementato 
di 34,5 milioni di euro per l’anno 2021”;
Visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 25 giu-
gno 2021, n. 734 e l’allegata tabella 1 di riparto con la quale sono state 
quantificate in  €  740.408,00 le  risorse  che potranno essere  assegnate 
all’Ateneo di cui € 191.850,00 per misure straordinarie di sicurezza delle 
proprie sedi, di didattica a distanza e della graduale ripresa delle attività 
didattiche,  di  ricerca  e  di  servizio  in  presenza  (art.  3,  co.  1)  ed  € 
548.558,00 destinate all’acquisto di dispositivi digitali per gli studenti ov-
vero piattaforme digitali, per la ricerca o la didattica a distanza, nonché 
agli interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico delle infra-
strutture per lo svolgimento delle attività di ricerca o didattica; 
Richiamato il Decreto Rettorale del 27 settembre 2021, n. 796, con il qua-
le:
- è stato approvato il  programma di intervento finalizzato al potenzia-

mento delle piattaforme digitali per la ricerca o la didattica a distanza e 
interventi  di  ammodernamento  strutturale  e  tecnologico  delle  infra-
strutture per lo svolgimento delle attività di ricerca o didattica (CUP 
J31B21002930001), che prevede, fra i diversi interventi a valere su tali 
fondi, l’acquisizione della piattaforma digitale Journal of Visualized Ex-
periments© – JoVE unlimited per il periodo 1° gennaio 2021 – 31 di-
cembre 2024;

- è stata autorizzata la modifica, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lett. c) del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 genna-
io 2018, n. 14, del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2021-2022 mediante integrazione di tali interventi;

- è  stato  attribuito  all’intervento  in  oggetto  il  codice  CUI 
S95039180120202100040;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 6 ottobre 2021, n. 818 
con il quale la Dott.ssa Alessandra Bezzi, Dirigente dell’Area Servizi bi-



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 231 del Consiglio di Amministrazione del 22 ottobre 
2021

bliotecari e documentali - ASBD è stata nominata responsabile unico del 
procedimento (RUP) della presente procedura;
Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, di 
conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali”, che prevede, in deroga all’art.36 
comma 2 D. Lgs 50/2016, per i procedimenti adottati entro il 30 giugno 
2023, quale modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto per 
servizi e forniture, ivi compresi i  servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00; 
Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata da ul-
timo dalla legge n. 208 del 2015 che prevede:
- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigio-

narsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicem-
bre 1999, n. 488, e successive modificazioni;

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o supe-
riore a 5000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunita-
rio l’obbligo di ricorso al mercato elettronico dell’amministrazione pub-
blica o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regio-
nale di riferimento;

Richiamato il Decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, coordinato con la 
Legge di conversione 20 dicembre 2019, n. 159 recante “Misure di straor-
dinaria necessità ed urgenza in materia di  reclutamento del personale 
scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, che all’art. 
4 “Semplificazione in materia di acquisti funzionali alle attività di ricer-
ca”, commi 1 e 2 dispone che non si applicano alle università statali, agli 
enti pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta formazione artistica, musi-
cale e coreutica, per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati 
all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione: 
a) le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-qua-
dro e al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e di uti-
lizzo della rete telematica; 

b) le disposizioni di cui all’articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, in materia di ricorso agli strumenti di acquisto 
e negoziazione della Consip S.p.a. per gli acquisti di beni e servizi in-
formatici e di connettività;

Visto il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito in Legge 17 lu-
glio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 231 del Consiglio di Amministrazione del 22 ottobre 
2021

epidemiologica da COVID-19”, che all’art. 236 “Misure a sostegno delle 
università, delle istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreuti-
ca e degli enti di ricerca”, comma 2 prevede che le disposizioni di cui 
all’articolo 4, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, si applicano anche 
all’acquisto di beni e servizi informatici e di connettività, inerenti all’atti-
vità didattica delle università statali e delle istituzioni di alta formazione 
artistica musicale e coreutica;
Accertato che MyJove Corporation, con sede legale presso 1, Alewife Cen-
ter Suite 200, Cambridge, MA 02140, Stati Uniti, è il produttore esclusivo 
e unico distributore della piattaforma digitale Journal of Visualized Expe-
riments© – JoVE, come da dichiarazione di esclusività trasmessa con nota 
del 6 ottobre 2021, prot. n. 109058;
Accertato che il fornitore MyJove Corporation ha eseguito a regola d’arte 
e nel rispetto dei tempi e costi pattuiti le precedenti forniture e che le ca-
ratteristiche della piattaforma soddisfano pienamente le esigenze di sup-
porto  all’attività  didattica  e  di  ricerca  dell’Ateneo  e  che,  in  ragione 
dell’esclusività, è stata richiesta offerta finalizzata ad affidamento diretto;
Richiamata la proposta d’offerta inviata dall’impresa MyJove Corporation, 
con  sede  legale  presso  1,  Alewife  Center  Suite  200,  Cambridge,  MA 
02140, Stati Uniti del 6 ottobre 2021 prot. 109058 che prevede l’accesso 
per utenza illimitata a tutte le collezioni per il periodo 1° gennaio 2022 – 
31 dicembre 2024 per un canone complessivo per l’intero periodo pari a € 
100.425,00 + 4% IVA;
Accertata la congruità del prezzo offerto, che si configura come un ribas-
so di circa il 41,8% sui prezzi di listino per Atenei di analoghe dimensioni 
(Tier 3), come dichiarato dal RUP;
Richiamato il progetto redatto dal RUP dott.ssa Alessandra Bezzi, relativo 
all’affidamento della fornitura dal quale risulta il seguente quadro econo-
mico:

A Importo per l’esecuzione della fornitura

Licenza per l’accesso alla piattaforma  JoVE- Journal of Vi-
sualized Experiments© unlimited per il periodo 1° gennaio 
2022 – 31 dicembre 2024 per utenza illimitata

€ 
100.425,

00

Totale importo fornitura A)
€ 

100.425,
00



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 231 del Consiglio di Amministrazione del 22 ottobre 
2021

B Somme a disposizione

IVA su A € 
4.017,00 

Contributo ANAC € 30,00

Incentivo ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 € 0,00

Totale somme a disposizione B) € 
4.047,00

Totale (A + B)
€ 

104.472,
00

Accertato che è stata acquisita un’apposita autodichiarazione resa dalla 
società MyJove Corporation, ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presi-
dente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice 
dei contratti pubblici; 
Visto l’art. 8, comma 1 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
s.m.i. – Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 lu-
glio 2020, n.76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innova-
zione digitale – che prevede che, nelle more della verifica dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, sia sempre autorizzata l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del medesimo 
decreto legislativo;
Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità;
Richiamato l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e contabilità;
Richiamato l’art. 6 del Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria;
Accertata la disponibilità finanziaria per l’importo di € 104.442,00 a cari-
co dell’unità analitica UA.00.99.A9.01 - Servizio Biblioteche sul Budget 
esercizio 2021 alla voce COAN CA.01.10.04.03 - Canone una tantum su li-
cenze  software  Progetto  “COVID_2021_DM734”  come da  variazione  di 
Budget autorizzata con Decreto Rettorale del 27 settembre 2021, n. 796;
Accertata  la  disponibilità  finanziaria  per  l’importo  di  €  30,00 a  carico 
dell’unità analitica UA.00.99.A3.01 - Servizio centrale di approvvigiona-
mento sul Budget esercizio 2021 alla voce COAN CA.04.46.09.04 - Altre 
imposte e tasse (non sul reddito);



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 231 del Consiglio di Amministrazione del 22 ottobre 
2021

DELIBERA

1.di approvare l’affidamento diretto, per le motivazioni di cui in premes-
sa, alla società MyJove Corporation, con sede legale presso 1, Alewife 
Center Suite 200, Cambridge, MA 02140, Stati Uniti per la fornitura 
della licenza d’uso per l’accesso alla piattaforma Journal of Visualized 
Experiments© – JoVE  per il periodo  1° gennaio 2022 – 31 dicembre 
2024 per  un  importo  di  €  100.425,00  oltre  IVA  4%  (CUP 
J31B21002930001 – CIG 8931803501); 

2.di imputare la spesa complessiva di € 104.472,00 IVA compresa come 
segue:
- € 104.442,00 IVA (4%) compresa, quale importo relativo alla fornitu-

ra per il periodo  1° gennaio 2022 – 31 dicembre 2024, sul Budget 
esercizio 2021 Unità Analitica UA.00.99.A9.01 - Servizio Biblioteche 
alla voce COAN CA.01.10.04.03 - Canone una tantum su licenze soft-
ware, Progetto “COVID_2021_DM734” che trova adeguata copertura 
finanziaria mediante la variazione di Budget già autorizzata con De-
creto Rettorale del 27 settembre 2021, n. 796;

- € 30,00, quale importo relativo al contributo a favore dell’Autorità 
nazionale  anticorruzione  ANAC,  sul  Budget  esercizio  2021  Unità 
Analitica UA.00.99.A3.01 - Servizio centrale di approvvigionamento 
alla voce COAN CA.04.46.09.04 - Altre imposte e tasse (non sul red-
dito) che trova adeguata copertura finanziaria;

3.di autorizzare la Dott.ssa Alessandra Bezzi, Dirigente dell’Area Servizi 
bibliotecari e documentali – ASBD, alla sottoscrizione del relativo con-
tratto;

4.di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente 
provvedimento viene pubblicato sul profilo del committente e in “Ammi-
nistrazione Trasparente”.


